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[A. Svensson.] 
til Afhjælpning af Vanskelighederne i Søn- 
derjylland, saa er det vist dér, Overbudet 
ligger, og ikke hos os andre.| 

Munch-Petersen: Det virkede over- 
raskende at høre, at Regeringspartiernes 
politiske Ordfører ved de store Kriseforlig 
her i Tinget, det ærede Medlem Hr. Krag, 
rettede et voldsomt Angreb paa Regeringens 
økonomiske Politik. Man maa i hvert Fald 
sige, at det er lidt sent, at det ærede Medlem 
Hr. Krag kommer i Tanker om dette, da 
denne økonomiske Politik jo netop er ført 
af disse tre Partier tilsammen og som Regel 
med det ærede Medlem Hr. Krag som første 
Ordfører. Der er Grund til at gentage det 
Spørgsmaal, som en Venstretaler her i 
Tinget forleden fremsatte, om der skulde 
være Valg i Luften. 

Det ærede Medlem Hr. A. Svensson gav 
ikke nogen Forklaring paa, hvordan han har 
ønsket at gennemføre Saneringen for det 
sønderjyske Landbrug, og heller ikke noget 
Svar paa det Spørgsmaal, som jeg direkte 
stillede ham. Det eneste, han kunde oplyse, 
var, at hvis det ærede Medlem Hr. Holstein 
blev Medlem af Udvalget, saa vilde han. 
kunne faa det at vide dér. Men dette 
Spørgsmaal maa vel ogsaa have en vis 
Interesse for Offentligheden og maa vel 
især have en vis Interesse for Offentligheden 
i Sønderjylland, og det er jo ikke nok at 
fremsætte almindelige Talemaader om Sa- 
nering til Bunds, Talemaader, hvorefter 
den store Befolkning skal faa det Indtryk, 
at Det konservative Parti vil den store Be- 
follming vel, naar man stadig gaar uden om 
det centrale Punkt og overhovedet ikke vil 
sige, hvad man vil, og hvorledes man vil det. 
Det er netop den Maade at tale paa, som er 
typisk for mere eller mindre aabenbart 
fascistiske Partier, at de ved almindelige 
Talemaader ønsker at give den store Be- 
folkning det Indtryk, at de ønsker at fremme 
dens Interesser, men ikke vil svare konkret 
paa et eneste Spørgsmaal om, hvad de 
virkelig vil gennemføre. 

Finansministeren svarede blot, at han 
ganske vist saa, at ogsaa de sønderjyske 
Arbejdere var i en daarlig Situation, og at 
han vilde overveje, om der maaske kunde 
gøres noget, f or at sætte Arbejder i Gang 
dernede. Man maa haabe, at disse Over- 
vejelser i hvert Fald hurtigt vil frembringe 
et Resultat, men i alt Fald vil jeg slaa fast, 
at' Overvejelser hurtigere er blevet tilende- 
bragt for andre Befolkningsgruppers Ved- 
kommende. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Holstein har Ordet for 
en kort Bemærlming. 

Holstein: Til det ærede Medlem Hr. A. 
Svenssons Bemærkning skal jeg svare, at 
det, jeg har fremhævet, er, at man for nær- 
værende, under de nuværende økonomiske 
Forhold i Landet, overhovedet kun kan 
træffe Foranstaltninger af midlertidig Ka- 
rakter, hvor der er Tale om Lettelse af 
Gældsbyrden. Naar jeg har foreslaaet et 
Statslaan paa 80 Mill. Kr., ligger deri ikke 
andet, end at jeg mener, at dette Beløb 
under de nuværende økonomiske Forhold 
er nødvendigt, hvis det Formaal, jeg angav, 
skulde naas. Men der ligger deri ikke noget 
som helst om, at Forholdene ikke kan blive 
saaledes, at dette Statslaan i større eller 
mindre Omfang kan betales af de paagæl- 
dende selv, hvis de faar gode Kaar. Dér 
ligger deri det, at Staten træder til i Øje- 
blikket for at sikre, at den sønderjyske 
Landbrugsstand, som uden egen Skyld 
trues med at skulle forlade Hjem og Be- 
drift, og som er gennemsnitsdygtige Land- 
mænd, hvem man ikke bedriftsmæssigt 
kan sige noget paa, kan blive ved deres 
Landbrug. Og naar Forholdene er, som det 
ærede Medlem Hr. Krag antydede, i Aaben- 
raa Amt 홢 og der kan føres Eksempler 
derpaa hele Sønderjylland over 홢, vil man 
se, at Gældsspørgsmaalet er saa alvorligt, 
at hvis det Formaal, jeg har angivet, skal 
naas, skal der noget lignende til. Ejendoms- 
skyldværdierne tilsammen i Sønderjylland 
er saadan noget som 310 Mill. Kr., og den 
samlede Gæld i Landbruget, naar man med- 
tager den personlige Gæld med Tinglæsning 
af Skadesløsbreve og alt det andet, er be- 
tydeligtJ derudover. En Sanering, saaledes 
at de kan blive ved Hjem og Bedrift, vel 
at mærke med. de nuværende Konjunkturer i 
Landbruget, kræver, hvis man vil naa For- 
maalet, et Statslaan, kræver, at Staten træ- 
der til. Hermed er der fra min Side ikke 
sagt noget som helst om, hvad den ende- 
lige Ordning skal blive. Der er kun sagt, 
at det, det gælder om i Øjeblikket, er at. 
træffe Statsforanstaltninger, saa at man 
kan sikre, at Flertallet af den gennemsnits - 
dygtige sønderjyske Bonde- og Haandvær- 
kerstand kan blive ved Hjem og Bedrift. 

Finansministeren (H. P. Hansen) : 
Det ærede Medlem Hr. Munch-Petersen 
sagde, at over for Arbejderne havde man 
kun dette, at jeg havde lovet at overveje 
Spørgsmaalet om at iværksætte Arbejde. 


